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 Abstrakt

Má bakalářské práce je komentovaný překlad. Úkolem této práce je předložit překlad a spolu

s ním komentář, ve kterém budou objasněny konkrétní překladatelské problémy, jejich řešení,

typologie posunů a překladatelská metoda. Pro překlad jsem si vybrala studii týkající se dějin

výtvarného umění, konkrétně o abstraktním expresionismu – Abstract Expressionism od brit-

ského kritika a historika umění Charlese Harrisona. V textu se zaobírá hlavními rysy tohoto

výtvarného směru, představuje nejvýznamnější umělce a vysvětluje, v čem spočívá jejich vý-

jimečnost. Před samotným překládáním jsem provedla překladatelskou analýzu textu a na

jejím základě zvolila adekvátní překladatelskou metodu. Následně jsem nastínila největší pro-

blémy, jež při překládání vznikly a způsob, jakým jsem je řešila. Dále jsem popsala posuny,

ke kterým v překladu nevyhnutelně došlo.

Klíčová slova: překlad, komentář, překladatelská analýza, překladatelské problémy, abstraktní

expresionismus, dějiny umění.

Abstract

My thesis is a commented translation. Its aim is to produce a translation, along with a com-

mentary on the translating process, problems and their solutions, translation shifts, and trans-

lation method. I have chosen an essay on art history, on the Abstract Expressionism in par-

ticular, by a British art historian Charles Harrison. In the text, he describes the main charac-

teristics of this art movement, introduces the greatest painters and explains, what is original

and new about them. Before the translating, I have done a translation-oriented text analysis,

and then, based upon the analysis results, I specified the translation method. After that I have

commented on the most serious difficulties I had and how I dealt with them. I have also de-

scribed the inevitable shifts.

Key words: translation, commentary, translation-oriented text analysis, translation difficulties,

Abstract Expressionism, art history.
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ABSTRAKTNÍ EXPRESIONISMUS

„Co víme o realitě každodenního světa a realitě malování? Hodně se od sebe liší. Co je tím

tvůrčím momentem, o který usilujeme, a odkud se bere? K čemu se vztahuje a jestlipak má i

mimo malbu nějakou hodnotu?“ Ad Reinhardt (skupinová diskuse v Ateliéru 35, rok 1950).

Pro označení různých děl generace či společenství umělců, kteří se od čtyřicátých (při-

nejmenším) do padesátých let soustředili v New Yorku, je pojem „abstraktní expresionismus“

zavádějící, neboť zahrnuje celou škálu děl, od zřídkakdy abstraktní tvorby Willema de Koo-

ninga až po netypicky expresionistické obrazy Barnetta Newmana. Tento pojem je ovšem

vžitý a poměrně neutrální.
1

Je zapotřebí vyhnout se dogmatickému přístupu a na abstraktní expresionismus nahlí-

žet heuristicky, abychom mohli spolehlivě porozumět otázkám techniky a formy i vztahům,

které si malíři vytvářeli k tvorbě svých předchůdců, aniž bychom zároveň popřeli možnost

vhledu do obecnějšího a „metafyzického“ pojetí smyslu, který malíři přisuzovali své činnosti

a svým tvrzením. Dále je třeba se neodchýlit od pravdy světa, který umožnil soužití, a

v určitých rovinách i slučitelnost, velice rozdílných povah a vlastností: jak Newmana, tak de

Kooninga; jak abstraktní, tak figurální malby; jak hluboké vážnosti, tak rozverné neomalenos-

ti; jak suchého humoru, tak velkoleposti.

V takto stručném pojednání na tak široké téma je nezbytné vybrat, na co se zaměřit,

stejně tak jako najít vhodná kritéria výběru. Můj přístup je tedy založen na přesvědčení, že

kvalita a originalita umění Jacksona Pollocka, Willema de Kooninga, Clyfforda Stilla, Barnet-

ta Newmana a Marka Rothka je staví před další umělce, jakými jsou například William Bazio-

tes, Bradley Walker Tomlin, Adolph Gottlieb, Robert Motherwell, Richard Pousette Dart,

Franz Kline a Philip Guston, na které se obvykle v přehledech uměleckých skupin nezapomí-

ná.
2
Doufám, že následující text poslouží jako ospravedlnění mého přesvědčení. Za významné

(nikoli ústřední) postavy tzv. první generace americké abstraktní malby považuji také Arshila

Gorkyho a Hanse Hoffmana.

Svou interpretaci abstraktního expresionismu jako historického fenoménu dále vyvo-

zuji ze zvláštní intenzity umění koncem čtyřicátých let, kdy každý z pětice mnou vybraných

umělců dospěl k výraznému, osobitému a vyzrálému stylu.
3

(V roce 1950 bylo Rothkovi 47

let, De Kooningovi a Stillovi 46, Newmanovi 45 a Pollockovi pouhých 38 let.) Pozorností

vůči pozdním čtyřicátým létům se pokusím dále obhájit zběžnou pozornost věnovanou Rober-
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tu Motherwellovi, jehož série Elegies to the Spanish Republic (Elegie na Španělskou republi-

ku) se v průběhu padesátých let značně rozrostla z drobných děl z let 1948-49, a Franzi Kli-

nemu, jehož první černobílé velkoformátové malby (Cardinal – Kardinál, Wotan, Chief –

Náčelník) se datují do roku 1950. Vynecháním Ada Reinhardta jsem si jistější. Přese všechnu

kvalitu svých raných prací vyniká díky svým jedinečným černým malbám jako malíř let šede-

sátých.

Nedostatek prostoru mi nedovoluje se hlouběji věnovat otázkám uměleckých počátků

a východisek.

Hlavními vývojovými proudy evropského umění dvacátého století byly, přinejmenším

v očích Američanů, kubismus a surrealismus. Tradiční kritické přístupy – kterým dominovala

formalistní tendence – je viděly jako protichůdné, ne-li navzájem se vylučující. Kubismus a

směry z něj odvozené byly ve své podstatě vnímány jako „vizuální“ a zabývající se „prosto-

rem obrazu“ – vztahem, který panuje mezi skutečným trojrozměrným světem a dvourozměr-

ným světem plátna (tedy tím, co bývá považováno za vlastní problém malování). Na surrea-

lismus pohlíželi jeho odpůrci jako na umělecké hnutí zkažené literárností a teatrálností (tedy

v zásadě jako na ne-vizuální hnutí) a jeho přívrženci v něm viděli prostředek k osvobození

ducha a „revoluci vědomí“ – pojem, který může mířit k angažovanosti v podmínkách sociál-

ního, politického nebo kulturního útlaku a naději na změnu.

Tedy alespoň Robert Motherwell chápal svou vlastní tvorbu jako „dialektiku mezi vě-

domím (rovné linie, pečlivě konstruované tvary, vyvážené barvy, abstraktní jazyk) a nevědo-

mím (jemné linie, překrývající se tvary, automatismus) sloučenou do celku, který není pou-

hým součtem svých částí.“
4
Motherwellovy výroky bývají na abstraktního expresionistu nety-

picky uhlazené, ale to, co se tu naznačuje – že přesně promyšlené a spontánní postupy se při

práci nemusí navzájem vylučovat – platí obecně pro všechny abstraktní expresionisty. Uměl-

ci se často snaží zmást své kritiky odvoláváním se na zdánlivě protichůdné myšlenky. Vý-

tvarníci tíhnoucí k tvorbě na „hlubší“ úrovni se mohou dopracovat k takovému vyjádření,

který kritik není schopen vyložit. V New Yorku čtyřicátých let se toto jistě stávalo.

Koncepty kubismu a surrealismu představovaly krajní polohy, mezi nimiž se v dílech

jednotlivých obdivovaných umělců slučovaly nejrůznější možné zdroje vlivu jako projevy

nějakého všudypřítomného jevu nebo možnosti.

Určitá díla z doby, jež je v amerických meziválečných sbírkách hojně zastoupená, na-

příklad od Picassa (L’Atelier – Ateliér, 1927-8, Museum of Modern Art, New York), Miróa

(Interior Holandés I – Holandský interiér I, 1928, MoMA), Légera (La Ville – Město, 1919,

Philadelphia Museum, původně Gallatin Collection, New York), Matisse (Baigneuses dans la
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rivière – Koupající se u řeky, 1916-17, Art Institute of Chicago, původně Valentine Gallery,

New York) nebo geograficky bližšího Stuarta Davise, posloužila americkým umělcům jako

východisko k rozvíjení prostoru rozložené krabice syntetického kubismu. Hlavními charakte-

ristickými rysy těchto maleb jsou zřeknutí se přirozeného osvětlení a plastického formování

vztahů mezi jednotlivými prvky ve prospěch ostře ohraničených, plochých tvarů, jejichž roz-

místění a prostorové vztahy jsou obvykle podmíněny barvami, v souvislosti s kompozicí, kte-


[…]


se tak stalo v roce 1945.

Zde se obsahově zatíženější část výpovědi objevuje na začátku věty (str.180): The au-

tomatism of the Surrealists (particularly Masson), experiments with dripped paint by Ernst,

and the experiments conducted in Siqueiros’s workshop have all been mentioned more or less

frequently as sources for Pollock’s technique. V překladu jsem toto rozložení nezachovala:

V souvislosti s tím, co Pollocka přivedlo k jeho technice, padají různě často zmínky o automa-

tismu surrealistů (zejména Massona), Ernstových experimentech s kapáním barvy i o poku-

sech, které se prováděly v Siqueirově dílně. Pokud bych chtěla neobvyklé členění zachovat,

musela bych se uchýlit například k užití pomlčky, kterými je text už tak zatížen.

Podle Popovičovy klasifikace bychom výše zmíněné posuny popsat jako konstitutivní

a individuální.
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4. PŘEKLADATELSKÉ POSTUPY

Při výběru překladatelských metod a postupů jsem vycházela z faktu, že bych chtěla překlad v

rámci možností učinit přístupnějším pro zamýšleného recipienta. Cílem mého překladu bylo

zachovat sémantický invariant, pragmatiku a funkci textu, a orientovat ho na příjemce

v cílové kultuře. Nyní zde představím postupy a metody, podle kterých jsem při překládání

postupovala. Patřilo mezi ně i seznámení s popisovanými uměleckými díly, abych byla

schopna jejich popis co nejadekvátněji přeložit.

Můj postup odpovídal fázím, které popisuje Levý. Po přečtení a pochopení předlohy

následovala interpretace, hledání sémantického invariantu a adekvátní překladatelské koncep-

ce.

Na gramatické rovině jsem využila transpozice. Například ve větě Stuart Davis and

Léger were big influences in those days jsem podstatné jméno premodifikované přídavným

jménem transponovala do nedokonavého slovesa: V té době nás hodně ovlivňovali Stuart Da-

vis a Léger. (Str. 175)

Další příklad můžeme nalézt na straně 206: “My painting is direct…” V tomto případě je

gerundium převedeno opět na sloveso, „Maluju přímo, rovnou…“

Na syntaktické rovině se v překladu odehrávaly transformace. Nejčastěji se jednalo

nejspíše o změnu slovesného rodu, kupříkladu zde z trpného rodu v angličtině do činného

rodu v češtině: …the space is identified with the canvas surface itself – and is thus prevented

from functioning in reference to a particular “real” space – prostor je totožný se samotným

plátnem, čímž se umělec vyhne tomu, aby obraz působil jako odkaz na konkrétní prostor, str.

172. Nutnost změny je zde zapříčiněna povahou slova vyhnout se. V jednom z dalších případů

je v originále užito pasíva, aby podmět mohl stát v tematické pozici: Picasso was seen by ma-

ny of the New York painters as more or less omnipotent. V českém překladu jsou tématem

newyorští umělci: Mnoho newyorských umělců Picassa považovalo za více či méně všemo-

houcího. (Str. 175)

Mezi další změny syntaktických struktur, k nimž v překladu došlo, patří rozdělení

dlouhých souvětí. Většinou se tak stalo v zájmu zvýšení srozumitelnosti. Např. toto souvětí na

straně 179 jsem rozdělila na dvě souvětí – The dictates of gravity and the increased fluidity of

the paint ensured that a painting produced in this manner would be more prone to those “ac-

cidental” effects which, in the name of automatism, Pollock had been concerned to exploit

since at least 1936 (the year of his participation in Siqueiros’s experimental workshop) as a

means of “freeing” both procedure and imagery from self-conscious attitudes towards the
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technology of painting. Zemská přitažlivost a tekutější barva zajišťovala, že se na malbě

vzniklé tímto způsobem budou více uplatňovat „náhodné“ efekty, o které se Pollock pod vli-

vem automatismu zajímal minimálně od roku 1936 (kdy se zúčastnil Siqueirovy experimentál-

ní dílny). Vnímal je jako prvky osvobozující tvůrčí proces i zobrazovaný námět od neuvolně-

ného přístupu.

Na sémantické rovině jsem využívala princip modulace.

Zápornou větu jsem změnila na větu kladnou s opačným lexikálním významem slovesa: They

are not the same realities – Hodně se od sebe liší.

Kladnost a zápornost se střídají i zde: One wants to establish a view – Je zapotřebí se vyhnout

přístupu,… (Oba příklady str. 169).

Space has not allowed any extended considerations – Nedostatek prostoru mi nedovolu-

je…Str.170.

Využila jsem také konkretizaci, for at least a decade – přinejmenším od čtyřicátých do pade-

sátých let, (str.169) i neurčitější obrat místo konkrétnějšího: She introduced him to Hofmann

in 1942. S Hofmannem ho seznámila o 3 roky dříve. A opačný úhel pohledu: Hans Hofmann,

a much older man than Gorky... – Gorky byl mladší než Hans Hofmann…Str. 173.

V překladu jsem vykládala nedořečené a zlogičťovala pomocí explicitace (např. You

could learn more about Matisse’s colour... – O tom, jak Matisse přistupoval k barvám, jste se

mohli dozvědět více…str. 174). V případě, kde hrozilo syntaktické přetížení, jsem zvolila re-

dukci (str. 177: I would suggest that the procedures of integration with the painting of which

Pollock spoke reflect, or are dependent upon, or are implied by a growing sense of integrati-

on... – Proces spojení s malbou, o kterém Pollock mluví,
20

podle mého názoru úzce souvisí s

rostoucím pocitu začlenění v širším kontextu jeho života…)

Popsala jsem zde některé z nejzásadnějších problémů, jež se při překládání vyskytly, a

některé posuny, ke kterým došlo. Doufám, že se mi podařilo text přeložit tak, aby jeho četba

byla pro příjemce radostnější, než četba originálu.
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