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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

3

D (1-5)
2

Komentář

1-2

Body celkem

9, 5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Diplomandka si pravděpodobně ze zájmu o výtvarné téma zvolila text, který je kvůli

pseudosofistikovanému způsobu vyjadřování i často významově nejasné, neprůhledné

argumentaci velmi obtížně přeložitelný. V překladovém textu se objevují v této souvislosti

místy lexikálně nevhodně řešené formulace, neúnosná nominalizace českého textu, nesprávně

postavená a konstruovaná souvětí (zvláště v případě převodu rozlehlých a nepřehledných

syntaktických celků originálu). „Technicky“ negativně překvapuje nedodržování původních

odstavců; některé případy nedodržování původních uvozovek jako sémantického prostředku

(přestože tomuto problému je věnováno zdůvodnění v komentáři, jde o přílišné zásahy do

funkce tohoto prostředku); interpunkční nedořešení vsuvek; nerozčlenění sekundárních zdrojů

v seznamu literatury podle odborného zaměření. Technickým problémem je též absence

stránkových citací u příkladů v komentáři.

Význačným rysem daného překladu je snaha pečlivě interpretovat a na základě toho

zjednodušit, a tak zprůhlednit způsob vyjádření myšlenek oproti formulacím originálu. To je

velmi relevantní postup v případě takovéhoto textu; v řadě případů je v překladu využit

úspěšně. V jiných případech však zjednodušování (možná postupem redukce zmiňované v

komentáři na s. 35) vede k vážným sémantickým posunům a výpustkám, které se někdy zdají

až zkratovité. Příkladem úspěšného a současně neúspěšného zjednodušení formulace

v jednom souvětí může být první celá věta na straně 13 překladu (s. 178 originálu). Je třeba,

aby diplomandka při obhajobě potvrdila schopnost sémanticky celistvého překladu – této

věty; dále alespoň dvou míst na s. 171 orig. (poznačeno podtržením č. stránky na s. 7 a 8 př);

jednoho místa na s. 176 orig. (viz. s. 11 př.) – a potvrdila tak dostačující míru porozumění

textu, o níž mnohé úseky překladu svědčí.

Komentář je promyšlený, dostatečně konkrétní a „individulizovaný“ v závislosti na původním

a překladovém textu; při obhajobě by bylo dobré, aby diplomandka vysvětlila, jaké teoretické

nástroje či modely použila při překladatelské analýze originálu a jak je aplikovala

(kombinovala).
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě